
 Кемеровская область - Кузбасс Юргинский городской округ 

Управление образованием Администрации города Юрги 
________________________________________________________________ 

 

 

П Р И К А З 

 

_16.02.2021__         №     97____ 
 

 

О проведении региональной комплексной 

контрольной работы  в 4-х классах  

общеобразовательных учреждений 

Юргинского городского округа 

 

На основании приказа МОиН Кузбасса от 04.02.2021 № 133 «О проведении  

региональной комплексной контрольной работы «Метапредметные результаты» в 4-х 

классах образовательных организаций Кемеровской области - Кузбасса», в соответствии с 

Положением о региональной системе оценки качества образования Кемеровской области, 

утвержденным МОиН Кузбасса от 24.07.2020 № 1291, с целью  оценки достижения 

планируемых результатов выпускников начальной школы по междисциплинарным 

программам «Чтение: работа с информацией» и «Программа формирования универсальных 

учебных действий», п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Назначить муниципальным координатором, ответственным за организацию и 

проведение  региональной комплексной контрольной работы в 4-х классах (далее – РККР) в 

общеобразовательных учреждениях (далее – ОУ) Юргинского городского округа, Михайлову 

Г.В., главного специалиста Управления образованием. 

2. Назначить школьными координаторами (по согласованию), ответственными за 

организацию и проведение РККР в 4-х классах работников ОУ согласно приложению 1.  

3. Отделу общего образования (Толстихина Л.И.): 

3.1. Довести данный приказ до сведения руководителей общеобразовательных 

учреждений. 

3.2. Обеспечить организацию и объективность проведения РККР в 4-х классах 11 и 12 

марта 2021 года в соответствии с Рекомендациями по проведению региональной 

комплексной контрольной работы «Метапредметные результаты» в 4-х классах 

общеобразовательных организаций Кемеровской области – Кузбасса (Приложение 2). 

3.3. Направить специалистов УО в дни проведения контрольной работы в 4-х классах 

в общеобразовательные учреждения для осуществления контроля на всех этапах проведения 

РККР согласно информации о присутствии независимых наблюдателей в ОУ при проведении 

РККР в 2021 году (приложение 3). 

3.4. Обсудить итоги проведения РККР в 4-х классах на совещании руководителей, 

заместителей руководителей  ОУ в апреле 2021 года. 

4. Директору МБУ ДПО «ИМЦ г. Юрги» Зонтиковой Е.Д.: 

4.1. Направить 11 и 12 марта 2021 года методистов в ОУ для осуществления 

контроля на всех этапах проведения контрольной работы согласно информации о 

присутствии независимых наблюдателей в ОУ при проведении РККР в 4-х классах 

(приложение 4). 

4.2. Провести аналитическую работу по результатам РККР в 4-х классах в срок до 

16.04.2021 года. 

4.3. Провести анализ качества преподавания учебных предметов. 

4.4. Определить общеобразовательные  учреждения, демонстрирующие низкие 

результаты. 

4.5. Составить программу методической помощи ОУ в соответствии с выявленными 

затруднениями по результатам РККР для учащихся 4-х классов ОУ. 



4.6. Обсудить итоги проведения РККР на совещании руководителей, заместителей 

руководителей  общеобразовательных  учреждений в апреле 2021 года. 

5. Отделу воспитательной работы и электронно-информационного сопровождения 

системы образования (Рузина С.В.) разместить данный приказ на сайте Управления 

образованием в разделе МСОКО. 

6. Возложить на руководителей МБОУ «СОШ № 1» (Шохина Н.А.), МБОУ «СОШ № 

2 г. Юрги» (Бурцева Л.А.), МБОУ «ООШ № 3 г. Юрги» (Зайковская О.Р.), МАОУ «Гимназия 

города Юрги» (Карпова Л.Ю.), МБОУ "НОШ № 5" (Колпакова С.А.), МБОУ «СОШ № 6 г. 

Юрги» (Абоносимова Т.З.), МБОУ «СОШ № 8 г. Юрги» (Моисеева Н.А.), МБОУ СОШ № 10 

(Сахарова Л.Ф.), МБОУ «СОШ № 14» (Воронова В.А.), МБОУ «ООШ № 15 г. Юрги» 

(Полицинский Е.В.), МКОУ «Начальная школа – детский сад № 33 г. Юрги» (Алмаева Е.В.) 

персональную ответственность за соблюдение мер информационной безопасности в период 

проведения контрольной работы, обеспечение объективности на всех этапах проведения 

РККР. 

7.Руководителям общеобразовательных учреждений: 

7.1. Довести данный приказ до сведения учителей начальных классов, учащихся 4-х 

классов и их родителей (законных представителей). 

7.2. Издать приказ по учреждению о проведении 11 и 12 марта 2021 года 3 уроком I  

или  II  смены РККР в 4-х классах. 

7.3. Провести разъяснительную работу с учителями начальных классов, учащимися 4 

классов, их родителями (законными представителями) о цели, сроках, месте и процедуре 

проведения РККР. 

7.4. Обеспечить необходимые условия для проведения РККР в 4-х классах. 

7.5. Организовать проведение РККР в 4-х классах в соответствии с Рекомендациями 

по проведению региональной комплексной контрольной работы «Метапредметные 

результаты» в 4-х классах общеобразовательных организаций Кемеровской области – 

Кузбасса (Приложение 2). 

7.6. Организовать работу экспертов по проверке работ учащихся 4-х классов. 

7.7. Организовать участие общественных наблюдателей в осуществлении контроля на 

всех этапах проведения РККР. 

7.8. Организовать проведение РККР в 4-х классах с учетом эпидемиологической 

ситуации, связанной с распространением новой коронавирусной инфекции COVID-19 и с 

соблюдением требований Роспотребнадзора (письмо Роспотребнадзора «О направлении 

рекомендаций по организации работы образовательных организаций» от 08.05.2020 

№02/8900-2020-24).  

7.9. Организовать работу школьных экспертных комиссий по проверке ответов 

участников РККР в 4-х классах. 

7.10. Направить электронную форму сбора результатов РККР в формате Excel в 

Управление образованием муниципальному координатору электронный адрес:  

metodobraz_3@mail.ru в виде зашифрованного архива в срок до 16.00 часов 15.03.2021 

года. 

7.11. Провести анализ полученных результатов РККР в срок до 16.04.2021 года. 

7.12.Провести разъяснительную работу с родителями (законными представителями) 

по результатам РККР и разработать индивидуальную образовательную траекторию 

учащихся, показавших недостаточный уровень подготовки для успешного продолжения 

обучения на уровне основного общего образования в срок до 30.05.2021 года. 

8. Контроль за исполнением данного приказа возлагаю на себя. 

 

 

 

И.о. начальника 

Управления образованием             Л.И. Толстихиина 

 

 

 

 

mailto:metodobraz_3@mail.ru


Приложение 1 

к приказу НУО 

от 16.02.2021 № 97 

 

Школьные координаторы,  

ответственные за организацию и проведение региональной  

комплексной контрольной работы  в 4-х классах 

(по согласованию) 

 

ФИО Место работы Должность Рабочий телефон 

Пахомова 

Танзиля 

Варисовна 

МБОУ "СОШ№1" 
заместитель директора 

по УВР 
4-96-98 

Беляева Елена 

Анатольевна 

МБОУ "СОШ №2 г. 

Юрги" 

Заместитель директора 

по УМР 
4-10-16 

Смашнова 

Наталья 

Александровна 

МБОУ "ООШ №3 

г. Юрги" 

руководитель МО 

учителей начальных 

классов 

777-07 

Белякина Ирина 

Владимировна 

МАОУ "Гимназия 

города Юрги" 

Заместитель директора 

по УВР 
4-18-53 

Скоромина Елена 

Викторовна 
МБОУ "НОШ №5" 

заместитель директора 

по УВР 
6-65-92  

Ни Галина 

Валериевна  

МБОУ "СОШ №6 г. 

Юрги" 

заместитель директора 

по УВР 
4-13-43 

Зубченко Оксана 

Васильевна 

МБОУ "СОШ №8 г. 

Юрги" 
зам. директора по УВР 4-55-50 

Толстова Ольга 

Валерьевна 

МБОУ СОШ №10 

г. Юрги 

Заместитель директора 

по УВР 
3-84-82 

Кононенко 

Марина 

Геннадьевна 

МБОУ "СОШ №14" 
заместитель директора 

по УВР 
4-00-83 

Апарина Елена 

Валерьевна 

МБОУ "ООШ №15 

г. Юрги" 

заместитель директора 

по УВР 
3-88-69 

Гончарова Алена 

Геннадьевна 

МКОУ "Начальная 

школа-детский сад 

№33 г. Юрги" 

заместитель директора 

по УВР 
3-87-80 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение 2 

Извлечение из приказа 

министерства  

образования и науки  

Кузбасса                                                                 

от 04.02.2021 № 133 
 

 

 

Рекомендации по проведению  

региональной контрольной работы «Метапредметные результаты»  

в 4-х классах общеобразовательных организаций  

Кемеровской области – Кузбасса 

 

Общие сведения 
 

Цель проведения региональной комплексной контрольной работы «Метапредметные 

результаты» – оценка достижения планируемых результатов выпускников начальной школы 

по междисциплинарным программам «Чтение: работа с информацией» и «Программа 

формирования универсальных учебных действий». 

В региональной комплексной контрольной работе «Метапредметные результаты» в 4-

х классах (далее – РККР) участвуют все общеобразовательные организации, 

осуществляющие образовательную деятельность по программам начального общего 

образования. 

Региональным координатором является О.А. Шитова, директор ГУ ОЦМКО, 

муниципальными координаторами – специалисты муниципальных органов управления 

образованием и (или) методисты муниципальных методических служб. 

Проведение РККР осуществляется в 3 этапа: начальный, основной, заключительный. 

На начальном этапе осуществляется информационно-разъяснительная работа в 

муниципалитетах (направление информационных писем, приказов, разработка контрольных 

измерительных материалов для РККР). 

На основном этапе проводится РККР среди обучающихся 4-х классов (в некоторых 

общеобразовательных организациях, реализующих адаптированные образовательные 

программы, обучающиеся 5-х классов): получение и тиражирование контрольных 

измерительных материалов, проведение контрольной работы, состоящей из двух частей в 

течение двух дней, проверка работ, внесение данных в формы сбора результатов. 

На заключительном этапе осуществляется аналитическая работа с результатами РККР 

(получение результатов РККР муниципалитетами, образовательными организациями, 

формирование статистических форм, подготовка сводной аналитической справки на уровне 

региона, муниципалитетов, образовательных организаций, аналитическая справка уровня ОО 

предполагает выявление проблем подготовки отдельных групп обучающихся и пути 

решения этих проблем, построение индивидуальных образовательных маршрутов для 

участников РККР, продемонстрировавших недостаточный уровень подготовки для 

успешного продолжения обучения на уровне основного общего образования).  

По итогам проведения РККР предусмотрена разъяснительная работа с родителями 

(законными представителями) обучающихся по выявленным проблемам в подготовке 

обучающихся и способам их решения (в том числе ознакомление с индивидуальными 

образовательными маршрутами), а также обсуждение результатов РККР и результатов 

последнего цикла международного исследования PIRLS методическими службами разного 

уровня, продуктом которого будет план мероприятий (дорожная карта) по подготовке к 

участию в PIRLS-2024. 

 

Проведение РККР в ОО 

 

Обучающиеся 4-х классов принимают участие в РККР в ОО по месту их обучения.  

РККР проводится учителями, работающими в данном классе. 

Контроль проведения РККР осуществляется представителями администрации ОО. 



Рекомендуется организация независимого наблюдения при проведении РККР. 

Рекомендуется организовать проведение региональной комплексной контрольной 

работы «Метапредметные результаты» в 4-х классах общеобразовательных организаций 

Кемеровской области – Кузбасса с учётом эпидемиологической ситуации, связанной с 

распространением новой коронавирусной инфекции COVID-19 на территории 

муниципального образования и с соблюдением требований Роспотребнадзора (письмо 

Роспотребнадзора «О направлении рекомендаций по организации работы образовательных 

организаций» от 08.05.2020 № 02/8900-2020-24). 

 

График проведения РККР: 

 

11 марта 2021 года: I часть РККР (согласно расписанию 3 уроком I или II смены); 

12 марта 2021 года: II часть РККР (согласно расписанию 3 уроком I или II 

смены). 

 

После выполнения обучающимися 4-х классов I части контрольной работы 

необходимо обеспечить ограничение доступа к работам.  Контрольные работы до проверки 

хранятся у администрации школы. 

 

Оценивание работ участников РККР 

 

Проверка работ участников РККР осуществляется согласно графику проведения 

контрольной работы экспертной комиссией учителей начальных классов образовательной 

организации или муниципальной экспертной комиссией учителей начальных классов (по 

выбору муниципалитета). 

Код для распаковки зашифрованного архива с критериями оценивания работ будет 

направлен муниципальным координаторам электронной почтой 12 марта 2021 года в 14:00 

по местному времени. 

Результаты оценивания вносятся в электронную форму для сбора результатов в 

формате Excel и направляются муниципальному координатору электронной почтой в виде 

зашифрованного архива. Муниципальный координатор заполняет сводную электронную 

форму сбора результатов по муниципалитету в формате Excel и направляет региональному 

координатору по закрытому каналу. 

Отметки за выполнение заданий обучающимся – участникам РККР не 

выставляются. 

Результаты выполнения комплексной работы представляются для каждого ученика 

как процент от максимального балла за выполнение всей работы.  

Региональный координатор направляет результаты РККР обучающихся в 

муниципалитеты по закрытому каналу, муниципалитеты рассылают результаты электронной 

почтой в ОО зашифрованным архивом. 
 

 

Этапы проведения   

Региональной комплексной контрольной работы 
 

Этап Срок Ответственные 

Рассылка зашифрованных архивов с материалами 

региональной комплексной контрольной работы 

«Метапредметные результаты» в 4-х классах, формы для 

сбора результатов РККР и инструкции организатора в 

аудитории для зачтения участникам РККР в 4-х классах 

(электронной почтой). 

Зашифрованные архивы: 

РККР_часть1 

РККР_часть2 

Критерии оценивания 

10.03.2021 

(до 11:00 по 

местному 

времени) 

Региональный 

координатор 

Рассылка зашифрованных архивов с материалами 10.03.2021 Муниципальные 



Этап Срок Ответственные 

региональной комплексной контрольной работы 

«Метапредметные результаты» в 4-х классах, формы для 

сбора результатов РККР и инструкции организатора в 

аудитории для зачтения участникам РККР в 4-х классах 

(электронной почтой). 

Зашифрованные архивы: 

РККР_часть1 

РККР_часть2 

Критерии оценивания 

(до 12:00 по 

местному 

времени) 

координаторы 

Прибытие независимого наблюдателя в образовательную 

организацию – место проведения РККР в 4-х классах 

(данный наблюдатель присутствует в образовательной 

организации во время распаковки архива, печати 

комплектов материалов работы и их передачи 

организаторам в аудитории, то есть с 08:30 до начала 

проведения работы) 

11.03.2021 

(в 8:30 по 

местному 

времени) 

Ответственный за 

проведение РККР в 

ОО, независимые 

наблюдатели 

Рассылка кода для распаковки зашифрованного архива  

I части РККР (электронной почтой) 

11.03.2021 

(08:35 по 

местному 

времени) 

Региональный 

координатор, 

муниципальные 

координаторы 

Получение пароля для распаковки архива I части РККР 

для 4-х классов в электронном почтовом ящике 

образовательной организации в присутствии 

независимого наблюдателя 

11.03.2021 

(в 08:40 по 

местному 

времени) 

Ответственный за 

проведение РККР в 

ОО, независимый 

наблюдатель 

Печать комплектов I части заданий РККР на всех 

участников по вариантам (допускается двухсторонняя 

печать, А4, черно-белая) в присутствии независимого 

наблюдателя 

11.03.2021 

(в 08:45 по 

местному 

времени) 

Ответственный за 

проведение РККР в 

ОО, 

независимый 

наблюдатель 

Прибытие независимых наблюдателей в образовательную 

организацию – место проведения РККР в 4-х классах 

(данные наблюдатели присутствуют во время проведения 

работы и передачи выполненных работ ответственному 

за проведение РККР в ОО) 

11.03.2021 

(за 30 минут  

до начала 

проведения 

работы) 

Ответственный за 

проведение РККР в 

ОО, независимые 

наблюдатели 

Выдача каждому участнику комплекта материалов  

I части региональной комплексной контрольной работы 
11.03.2021 

Организатор в 

аудитории 

Проведение I части региональной комплексной 

контрольной работы в 4-х классах.  

Внимание! Перед началом работы зачитать текст 

инструктажа 

11.03.2021 

(согласно 

расписанию 

 3 уроком I 

или II 

смены) 

ОО, муниципальные 

координаторы, 

независимые 

наблюдатели 

Сбор работ участников по окончании I части 

контрольной работы и их передача ответственному 

организатору РККР в ОО 

11.03.2021 

(сразу по 

окончании 

выполнения  

I части 

РККР) 

Ответственный за 

проведение РККР в 

ОО, организатор в 

аудитории, 

независимые 

наблюдатели 

Прибытие независимого наблюдателя в образовательную 

организацию – место проведения РККР в 4-х классах 

(данный наблюдатель присутствует в образовательной 

организации во время распаковки архива, печати 

комплектов материалов работы и их передачи 

организаторам в аудитории, то есть с 08:30 до начала 

проведения работы) 

12.03.2021 

(в 8:30 по 

местному 

времени) 

Ответственный за 

проведение РККР в 

ОО, независимые 

наблюдатели 



Этап Срок Ответственные 

Рассылка кода для распаковки зашифрованного архива  

II части РККР (электронной почтой) 

12.03.2021 

 (08:35 по 

местному 

времени) 

Региональный 

координатор, 

муниципальные 

координаторы 

Получение пароля для распаковки архива II части РККР 

для 4-х классов в электронном почтовом ящике 

образовательной организации в присутствии 

общественного наблюдателя 

12.03.2021 

 (в 08:40 по 

местному 

времени) 

Ответственный за 

проведение РККР в 

ОО, независимый 

наблюдатель 

Печать комплектов II части заданий РККР на всех 

участников по вариантам (допускается двухсторонняя 

печать, А4, черно-белая) в присутствии общественного 

наблюдателя 

12.03.2021 

 (в 08:45 по 

местному 

времени) 

Ответственный за 

проведение РККР в 

ОО, 

независимый 

наблюдатель 

Прибытие независимых наблюдателей в образовательную 

организацию – место проведения РККР в 4-х классах 

(данные наблюдатели присутствуют во время проведения 

работы и передачи выполненных работ ответственному 

за проведение РККР в ОО) 

12.03.2021 

 (за 30 минут 

до начала 

проведения 

работы) 

Ответственный за 

проведение РККР в 

ОО, независимые 

наблюдатели 

Выдача каждому участнику комплекта материалов  

II части региональной комплексной контрольной работы  

12.03.2021 

 

Организатор в 

аудитории 

Проведение II части региональной комплексной 

контрольной работы в 4-х классах.  

Внимание! Перед началом работы зачитать текст 

инструктажа 

12.03.2021 

 (согласно 

расписанию 

 3 уроком I 

или II 

смены) 

ОО, муниципальные 

координаторы, 

независимые 

наблюдатели 

Сбор работ участников по окончании II части 

контрольной работы и их передача ответственному 

организатору РККР в ОО 

12.03.2021 

 (сразу по 

окончании 

выполнения  

II части 

РККР) 

Ответственный за 

проведение РККР в 

ОО, организатор в 

аудитории, 

независимые 

наблюдатели 

Получение кода для распаковки зашифрованного архива 

с критериями оценивания работ электронной почтой 

12.03.2021 

 (14:00 по 

местному 

времени) 

Региональный 

координатор, 

муниципальные 

координаторы 

Проверка работ муниципальной экспертной комиссией 

учителей начальных классов или экспертной комиссией 

учителей начальных классов образовательной 

организации (на выбор муниципалитета). Также могут 

быть привлечены учителя-предметники основной школы. 

12-

13.03.2021 

 

Муниципальные 

координаторы, 

ответственный за 

проведение РККР в 

ОО, учителя 

начальных классов  

Заполнение электронной формы сбора результатов в 

формате Excel и направление заполненной формы 

электронной почтой муниципальному координатору 

Внимание! Заполненную форму следует назвать 

РККР_4_МБОУ СОШ 12.  

Перед отправкой ответственный за проведение РККР 

добавляет заполненную форму в архив, на архив 

обязательно устанавливается пароль 725637 

15.03.2021 

(до 16:00 по 

местному 

времени) 

Ответственный за 

проведение РККР в 

ОО, 

муниципальные 

координаторы 

Заполнение сводной электронной формы сбора 

результатов по муниципалитету в формате Excel и 

направление заполненной формы региональному 

координатору по закрытому каналу. 

Внимание! Если по каким-либо причинам закрытый 

16.03.2021 

(до 17:00 по 

местному 

времени) 

Муниципальные 

координаторы 



Этап Срок Ответственные 

канал в муниципалитете не работает, муниципальный 

координатор направляет заполненную сводную форму 

электронной почтой, предварительно добавив её в архив 

и установив пароль 725637 (oko@ocmko.ru). 

Зашифрованный архив должен иметь следующее 

наименование: РККР_4_Анжеро-Судженский ГО или  

РККР_4_Кемеровский МО 

Получение результатов 02.04.2021 

Региональный 

координатор, 

муниципальные 

координаторы, ОО 

Анализ полученных результатов 
До 

16.04.2021 

Региональный 

координатор, 

муниципальные 

координаторы, ОО 

Проведение разъяснительной работы с родителями 

(законными представителями) по результатам РККР, 

разработка и реализация индивидуальной 

образовательной траектории обучающихся, показавших 

недостаточный уровень подготовки для успешного 

продолжения обучения на уровне основного общего 

образования 

До конца IV 

четверти 

текущего 

учебного 

года 

Муниципальные 

координаторы, ОО 

Обсуждение результатов РККР и результатов последнего 

цикла международного исследования PIRLS 

методическими службами разного уровня. 

Составление плана мероприятий (дорожной карты) по 

подготовке к участию в PIRLS-2024 

До конца IV 

четверти 

текущего 

учебного 

года 

Методические 

службы разного 

уровня 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

mailto:oko@ocmko.ru


     Приложение 3 

к приказу НУО 

от 16.02.2021 № 97 

 

Информация 

о присутствующих независимых наблюдателей в ОУ  

при проведении РККР в 4-х классах 11 и 12 марта 2021 года 

(по согласованию) 

 

Краткое 

наименование 

ОО 

Ф.И.О. ответственного за 

проведение РККР 
Должность 

Рабочий 

телефон 

МБОУ 

«СОШ № 1» 

Толстихина  

Лидия Ильинична 
зав. отделом УО 4-69-58 

МБОУ «СОШ 

№ 2 г. Юрги» 

Марышева  

Наталья Викторовна 
зав. отделом 4-97-60 

МБОУ «ООШ 

№ 3 г. Юрги» 

Овчинникова  

Екатерина Сергеевна 
зав. отделом 4-97-60 

МАОУ 

«Гимназия 

города Юрги» 

Березовская  

Ольга Борисовна 
методист 4-97-60 

МБОУ «СОШ 

№ 6 г. Юрги» 

Ковалева  

Татьяна Викторовна 
специалист УО 4-69-18 

МБОУ «СОШ 

№ 8 г. Юрги» 

Головачева  

Ольга Дмитриевна 
методист 4-97-60 

МБОУ 

СОШ № 10 

Лукашова  

Светлана Алексеевна 
методист 4-97-60 

МБОУ 

«СОШ № 14» 

Литвинова  

Татьяна Валерьевна 
методист 4-97-98 

МБОУ «ООШ 

№ 15 г. Юрги» 

Живичкова  

Елена Ивановна 
методист 4-97-98 

МБОУ 

«НОШ № 5» 

Михайлова  

Галина Васильевна 
специалист УО 4-69-58 

МКОУ "НШ-ДС 

№ 33 г. Юрги" 

Михайлова  

Галина Васильевна 
специалист УО 4-69-58 

 

 

 

 


